Vtandū esse ut primū significatōrē a naturali uirtute planetę significa
 p
 tiua sumi seu elici debere. Maior ē. n. habet potēstatē qui per naturam
 aliquid cōsequit: q̄ qui accidentali causa: natura. n. nunq; a ppra opa/
 tione desistit: sicut ignis p naturā calidus calidior est: q̄ qui per participatiōē cali
 dus est: sed significatores aliiq; a loco summuntur: accidentales sunt: quoniam
 nunc quidem illud significant: nunc uero minime igitur &c. Post hęc uidetur
 q. per presentiam significator aliis fortior sit. sicut. n. extraneus uiator in domo
 alterius existens absente dño uim habet in illa maiore: q̄ absens dominus: ita si/
 militer pccens planeta in loco rei significatiua absente domo dominio: poterit
 tunc temporis dici: etic. Incontrarium arguitur pprīus significator forti/
 or ē cōsiliēt: et fortior ē participēs: sed significator per naturā nisi p locū ē: signi
 ficatiōē assumit: cōsiliēt ē: & pcciceps alter uero pprīus: q̄ nō ex natura: sed ex
 loci affinitate pccipū p dicator eligēd⁹ ē. Deinde fortior ē significato ille q; sem

Q VESTIO

per potentiam habet sup aliquo loco. q̄ ille. que cōtingit in eo loco deprimi & de-
 bilitari. sed q̄ dominus est domus aut exaltationis &c. sic se hēt respectu eius qui
 in loco rei reperit. q̄m cōtingit Saturnū in arietē Martē in cāro repiri. in domo
 rei significatiua. & sic de alijs. igit. &c. Ad huius rei euidentiā cōsiderandū est.
 sic dici debere significatores. q̄ i applicandib⁹ plurium & i unū cōueniētia. tres
 diuersi significatores sunt eligēdi: ut gr̄a exēplis: medicus ad infirmū se applicet
 ascendens significator est firmi. septima medici. & firmitatis ē altera. similiter si
 q̄s astrologū est querēdi adent. alia celi q̄s querentē alia astrologū altera quēstionē
 significat. similiter i cōiugijs. similiter in interrogatione de occulta re. Prolemeus
 xx. affort. libri fract⁹: sex & plures significatores dicere docet. sed q̄m supius oñ
 sum ē plures esse posse diuersas: rerū significatores: licet unicus sit alioꝝ potentissi-
 mus modo aperire inētio est quo pacto eiusdē rei diuersi significatores summi
 possunt: ideo p̄dicta edinquendo: dicendū ē eiusdē rei plures posse significatores
 elici. ubi tali dātinēdōe utendū ē: significator cōsequende rei: aut passiuum ē aut
 actiuū: p̄ passiuū nō mere passiuū intelligēdo: sed mias actiuū. sicut ē hūiditatē
 & siccitatē passiuas q̄itates dicitur. & ita de actio intelligēdū ē: si passiuū ille p̄
 primi mobilis ē: puta ascendēs: mediū celi & huiusmodi: si uero actiuū sup̄teris
 illū triplicē inueniatur. n. significationē illā a sui natura cōtra: ita: sicut iū p̄pter
 religionē significat & s̄ b̄m. Mars bellum. Venus amores: & ita de ceteris: aut
 hoc habet a loci ubi significatio exordii sumit: & hoc duplici mō fieri cōgit.
 Vno mō p̄ dominū. quod aliqua stella habet i locū rē cōsequende. Sicut enim
 corporis aītes ab anima fluunt: licet in hac uel illa pte sumat̄ origo. puta uisi-
 uāntis in oculo. audientis in aure. ita similiter licet est substantiē significāde a se
 eunda domo originē trahat: in hoc determinato locoad bonū sensum initium
 sumat: ex parte tū & perficit: & determinatur: per dominū eius: qui ad illum (ut
 supra ostensū est) uelut anima ad corpus cōperatur. & dominus ad regnum. Si-
 cut etiā agri dominus de segetib⁹ suo modo disponit: quāuis a terra sibi subiecta
 originem sumant: ita & in p̄posito. Aut erit ex p̄sentia stelle i loco predicto si
 ut per corpus siue per aspectū: siue directe in illā partē influendos: siue reflexe in
 fluendo in influentē directe. Sic igit̄ habemus quatuor significatorum genera
 in una quaq̄ re. primū est passiuū magis q̄ actiuū: quā per stellas dispōitur. s. par-
 tes primi mobilis. Secundū est per naturā significator. Tertius per dñum loci
 a quo significatio sumit originem. Quartus p̄ p̄sentia uel contactum uirtutis
 directe uel reflexe per corpus uel aspectum: contingit tamen plures predictarum
 potentia in uno & eodem significatore reperiri: ut si Sol in leone nullo aspectu
 planete affecto reperit̄. Horum autem significatorum prius principalior est
 nō p̄t. omne. n. agens in quantū agens: nobilius est passio. planete aut̄ tanquam
 agētia forme: & domini sunt harū uel illarum partū. similiter quā in loco rei re-
 perit̄ in quantū huiusmodi. principalior significator esse nō p̄t. contingit. n. lo-
 cū illū esse illius planete de p̄sione casum & detrimentū: hęc et p̄sentia multū ac-
 cidētalis ē. continue. n. uariā: nūquā quiescit: non sic autē de dominio emerit: q̄
 indeterminata pte primi mobilis hēt stella. Dabiū igit̄ testatur: quāsi aliorum signi-
 ficatoꝝ p̄sēt alteri. an. s. qui per naturā significat rem illam. aut potius: qui do-
 minus est loci: ubi originē sumit significatio: in qua materia primo supponēdū

q. sicut experientia nobis notitia dedit ignem esse calidum, aqua frigidam. genera-
 bile corrupti & c. ita et eandem locum religionem substantiam. Saturnus agriculturam &c.
 & pariter sola experientia compertum est, domos has uel illas habere significaciones
 dominos etiam earum precipua sibi uendicare potestatem. Dicendum est igitur iuxta experi-
 mentum & auctoritates ab experimento exortas, q. significator rei per dominium quod
 habet in loco ubi significatio sumitur est potestior ostensam est enim supra domos
 maiorem causare in stellis accidentalē diuersitatem ad sensum datumq. signa: & stellas
 maxime per huiusmodi domos uariari, igitur, potissima & infusissima uirtutis illarum ex
 ipso sedem domos dispoetur predominabitur ergo dominus domus substantie aut eius
 almutarum planetarum qui rem illam per naturam significat, in loco rei potestatem non ha-
 bent. Hoc idem Ptolemaeus latenter asserit in quadripartito: quum filiorum dispo-
 sitionem: & aliorumque homini accidentia a domibus sumi & dici docet. In libro
 fructus afforismo xxxviii. xl. xli. xlviii. xlviii. liii. lv. lvii. lxxiii. lxxv. lxxvi. lx
 xviii. lxxx. lxxxviii. xc. Item superius ostensam est insensibiles radios per loca
 principaliter & maxime uariarum principales planetarum & significatorum patres in
 sensibiles sunt, igitur idem quod prius. Preterea dare uitam non mortem, & mortem da-
 re non uitam maxime differunt: igitur causa huius diuersitatis potestior est ea qua non
 tanta uariatio sequitur: sed per ascendens uita datur: per octauam mors, & causa hu-
 ius diuersitatis sunt domus diuersae, igitur, domus ille principia sunt aliis diuersis/
 causis actus influentibus: stella igitur, quae domum predominabitur uere si-
 gnificator primus & predominator appellari meretur. Dubium tamen non est stellam
 per naturam significantem aliquid obingerie esse predominatorē loci: q. efficacior eius
 sequet effectus: plus, n. potest ceteris paribus diuitias nato parere Iuppiter: quom-
 domum substantie pseruitus Mercurius aut Luna aut Mars: sed haec contra deter-
 minata non est: coparamus, n. potestatis latitudine unius ad alterum alterius: gra-
 du sed insensibilis: quare quum plus diuitias affert Venus domus substantie dsa op-
 time disposita: pura in tauro uel libra in secunda domo: Iuppiter in cancro, aut
 in piscibus & in octaua sexta uel duodecima: ut experientia testat concludendum
 est maiorem auctoritatem habere posse loci predominator in quantum talis planeta
 ex natura illud significans in quantum talis. Sic igitur sunt ordinandi in parte signi-
 ficatores: ut primus locum tenet loci predominator. Secundum planeta rem illam per
 locum significatam natura sua significans. Tertium planeta qui aut in loco per corpus
 aut per aspectum directum uel reflexum reperitur. Quartum uero significator passiuus,
 primi. Imobilis pars. Haec autem omnia intelligenda sunt ceteris paribus quoniam co-
 tingere potest significatorē primū adeo debile in figura existeret: ut secundo bene-
 fe haberet superius. exempli gratia: sit Venus domus substantie dsa: reperiat q. Sa-
 turno coniacata retrograda in ariete uel scorpiōe, aut uirgine in cadenti. Iuppiter
 autem in medio caelo directus: aut a se deteō piscibus in sagittario in cancro: & patet
 quum cetera paria non sunt locum potiore in substantiis habere significacionē q. Venus:
 itaq. in aliis casibus dici potest. Ad rationes igitur, dicendum ad primam: q. per naturam quae
 liber etiam planeta ob dominium quod habet in domo: aut domus signo, ob mutua
 illorum conuenientiam: significat earum a domo hauriantur: a qua origo trahitur
 actualis significacionis: quare non dicantur accidentaliter significata eo quod ueluti
 accidēs significacionē illam acquirat & amittat: sed quoniam sepius uirtute quam a na-

ura habet in tali casu pte uariatur: & nunc actu influere potest nunc uero non. significatio autem altera dicta est per naturam talis quoniam minus tali mutatione uariatur ex quo tamen non sequitur esse potioris: & magis potentis. sicut est quod optimo exemplo demonstratur in inferioribus accidere: nullus enim dubitat potentioris uirtutis esse ferromam in magnete esse ferri attractiuam: quam eiusdem coloris: nil minus eius calor minus ferre uariatur: eius tamen uirtus uariatur quod facillime: & ipse dicitur patet liquis aut cepas proprias possidet aut alea. aut eorum sicut magnetem inuenerit: tunc enim coloris quatenus uirtus eius interuenit in actu suo proficiendo impeditur. Ad secundam dicitur negando similitudinem & non quoniam domus illi ubi absens planctus dominum habet: uigore non caret. pars enim primi mobilis in illa existens magne uirtutis equare plus poterit eius dominus absens respiciens. quam extraneus per corpus plenus. & pariter dominus absens non respiciens. quam extraneus aspiciens.

An nullis dignitatibus mutatis seu eodem almutaz permanenti eiusdem gradus ascendens possit figura sic paululum mutata puta per .x. minuta diuersos habere primos significatores respectu eiusdem generis significandi. Acti. iii.

Idem quod non mutatis dignitatibus essentialibus per tam paruum differentiam non possunt primi significatores reperiri diuersi respectu eiusdem generis significandi. Significator enim ut supra ostensum est tunc potest aut per naturam & iste non mutat in casu aut per potestates quas in loco rei habet & huc titulus quoniam non mutat: aut per plentiam eius in loco sicut per corpus sicut per aspectum & huc similiter in casu non uariatur aut a parte primi mobilis & hanc identitatem mutat. non est potest esse primus. ut supra. igitur nullo modo primus significandi in una mutari potest in altera. Eundem enim significatoris habebitur figura: cuius ascendens fuerit .xx. gra. & minuta. .xx. geminos & altera figura cuius ascendens sit idem gradus & .xxx. geminos: minus. exempli gratia. Præterea aut significatores potestatem suam significandam quam habet tempus retinet. aut solum per instans: non per instans quoniam sic infinitis mutari oporteret: quoniam nonnulli possemus per casus dare iudicium. quam ueram punctalem figuram celi quodammodo haberi non possit. igitur per tempus uim signum carum retinet. in eo igitur tempore non erit questio proposita possibilis. In contrarium latet Ptolemei scilicet libro tertio a libra. ca. vii. ubi de gemellis & pluribus natis agit. si quis enim subtiliter inspexerit aperte nosset: quod figura minime uariata quantum ad loca significantia aut essentialia patres aut accidentales hanc. plures ab illa significatores predominantes dici debent. & hoc in speciali casu. si enim plures nati sic se habent. ut unus post alterum oritur: & imperceptibile nobis sit tempus medium. uti Esau & Iacob euenit. nulla facta potestatem mutatione aut signorum aut domorum dominis: adhuc fieri potest plures in ea primi significatores sine eligendi: ubi enim appareret pluralitatem planetarum ascendens uel luminarium loca occupantium placentium natorum esse causam. non quidem proprie: ut de causa masculinitatis superius dictum est que in conceptionem reducenda est ut Ptolemeus ammonet: sed per similitudinem. quoniam illa longe potiora sunt in figura conceptionis: natiuitas enim solum signum esse potest non est placentium natorum. quoniam iam in utero plures sunt. quam eorum planetarum pluralitas esse potest: cur simul sic in paruo temporis spacio oriantur sed oriri non poterunt nisi prius concepti sint. In eo igitur casu primus figuræ significator primam almutaz primo nato tribuendum est secundum secundum: & tertio etc.

tiam. Cuius rō est nam peius oriens fortioris uirtutis esse oportet. ideo fortiori p̄dominatori cōtrōdere debet: itaq; de aliis. si uero cōiigerit significatores illos cōuenire gemelli similes erūt. si uero dissimiles cōpientur dissimiles. Duplici igitur causa contingit gemellos esse similes aut dissimiles. Prima est si unus in fine signi unius orietur: alter uero i principio alterius: ubi p̄pter significatoꝝ mutationem magna refultat uarietas. Secūda est eiusdem penae figure pluriū significatoꝝ ordo in potestate ut dictū ē. & his duabus causis cōiingi similes & dissimiles fieri. sunt igitur eligendi plures significatores respectu tñ diuersoꝝ subiectoꝝ. in eodē genere significatiōis: puta natiuitatum. respectu tamē eiusdem subiecti. hoc fieri non potest. Ad rationes incontrariū dicendum ad primam. q̄ licet unus abfolate sit potentissimas significatoꝝ: q̄a plures potestates habet: in loco &c. respectu tamen pluriū subiectoꝝ plures sunt p̄dominatores. quoniam quod peius significatoꝝ habet ab excessu. in primo subiecto euacuat: & secundum se magis correspondentem reliquit: & ita de aliis. Ad secundam dicitur q̄ per tempus retinent unum significatiuam: quā in instanti acquisuerunt: sed saper suis subiectis non autem aliis quibus non proportionantur: nempe respectu cuius uim significatiuam acquirunt eorum respectu etiam retinere.

An idem significatoꝝ contrarios posse effectus in eandem p̄ducere. Arti. iiii.

Contrarium effectus contrarias causas requirit: si per se producantur.

c Quilibet enim effectus similitudinem gerit. sicut cause per se: ergo si contrarii fuerint effectus contrarie erunt cause per se. de causis autē per accidēs nullū est dubiū. Item sicut effectus effera causa est: ita & eius unitas. igit. distinctio: distinctio ergo effectus causā comitatur. Item ab uno in quantū unū non potest nisi unū. igit. ab eadē causa contrarii effectus esse non possunt. Præterea quoniam cōtrarie qualitates sub esse remisso circa medium latitudine idē subiectū informare p̄t: nō tñ sub esse intenso. quē ad modū quantum graduum caliditas .iiii. gradus frigiditatis comparitur non tamen summa caliditas frigiditatem summam: sed actiones stellarum quantum ex se est in summo sunt: quoniam tota uirtute sua agunt. igit. quantum est ex se nō poterunt cōtrarie illarū uirtutes in eodem recipi subiecto. In contrariū est tñ aperta rō. nullus. n. negat facilitatem & difficultatem esse cōtraria. bonū & malū esse contraria. sed idē planeta trino aspectu: circa idem natū bonū effectū p̄ducere p̄t: quanto uero uel opposito malū. trinus facilitatē inducit: quanto uel oppositius difficultatē. Deinde eadē ascendētis directio atq; p̄fectio si ad malū pueniat natū sibi subiectū ledit: si bonū offendit: uat atq; tortificat. q̄ quantum ex se est eadē est: ergo idē qd prius. Vterius. si cōiigerit infortunā esse a leo eodē aptū ē iā spaciū airtē natio tribue resiq; tñ in reuolutione & directio: sub aliis cōcordantibus. i. amoris defendentibus plūdit eandē natū iterficiet. Præterea sol per corp⁹ cōburnit & destruit aliarū (stellarū uires & fluxus i nos. p̄ aspectū ē q̄rtū & oppositū obest. p̄ trinu autē & sextilē p̄dest magis in modū. Rōdeo dicendo: eandē cōm cōtrarios effectus p̄ducere circa subiectū pluribus modis intelligi p̄t. p̄t. motu p̄ accidēs: & sic fieri p̄t: ut ab eadē cā cōtrariū effectus producat. Et hoc pluribus modis contingit. Primo ut unū sua coessentiali uirtute unū faciat: atq; aliena: ut luna sua uirtute humidat. aliena uero exsiccare p̄t: sua uim mobilitatē inducit: aliena stabilita:

Q VESTIO.

tem quæq; Secundo modo sicut uirtute propria, nix, n. & frige facit & calefacit ut aethi/
parifalim. & ita de aliis multis dici potest. idem accidit per cause presentiam & ab/
sentiam quoniam nauis salus & submersio sequi potest, ut secundo primi naturalium de
Alio modo per sententiam dicendum eandem rem in uno subiecto: unum causare in altero ue/
ro contrarium, sicut lutum exsiccat sol: ceram liquefacit. Idem et facit circa idem sub/
iectum sed in diuersis temporibus: ut Mars natiuitatis tpe annos prebet: aut eti/
am Saturnus, aut Sol in directionibus uero & perfectionibus interficat eandem
namque, directus feliciter retrogradus aut combustus aduersitates decernit. Idem
quoque sequi potest ab eadem causa in idem subiectum in eodem tpe respectu diuerso
rum membrorum & significatorum. Sol, n. aut Venus caput fortificabit per trinum: ali/
ud membra debilitabit: similiter scientiam prestabit: substantiam auferet. Idem quo
que sequitur in idem subiectum eodem tpe respectu eiusdem partis uel significati: sed non
erga idem Venus, n. aut Sol aut Iuppiter amore nunc in focate erga fratres in
duccit, contra parentes uero odium. Idem preterea sequitur a causa totalitatis, s.
in idem subiectum eodem tpe respectu eiusdem partis uel significati: non est erga di/
uersos, ut arctis signum totum: suis partibus uarios & contrarios effectus in caput soe/
tis in a. instanti producit: sicut duabus manibus homo uulnus & opem in eandem
partem membri huius uel illius in eodem tpe, sed ista cum sic considerata adequata
non est. At predictis non obstantibus fieri non potest: ut eadem causa adequata secundum eandem
sui uirtutem, in idem subiectum primam in eodem tpe respectu eiusdem significati erga
idem duos contrarios effectus producere possit per se. Ad rationes omnes per prima parte
diciturque, concludunt id quod in ultima conclusione dictum est. Ad omnes alias
pro altera parte diciturque, id concludunt quod in prioribus conclusionibus ostensum est.

An ea que de alcocodæ scientia a quibusdam astrologis traduntur ratione deum sint, Atti, v.

Idem quoque canones quos quidam auctores tradunt de significatore alcocodæ
u. ueri non sine. Ex primo Ptole. auctoritate ca. x. xertu libri alfabra ubi ui/
te spacium ex hylec & intersectoribus inuestigate docet: ubi patet nullam
fieri mentionem de alcocodæ seu annorum datore. Amplius natura nihil frustra agit
sed significatio alcocodæ in seipsum frustra igitur, illa non est naturalis consequentio
clara secunda enunciatio refertur quoniam raro uel nunquam contingere solet: ut annos
(quos dicunt per alcocodæ tribui) natus attingat: quibus ab intersectoribus pro
fectionibus intercipientur. Preterea quæ scientia de predicto significatore alco/
codæ haberi potest: illa tamen non est habita: ut auctores discrepantia demonstrat, non
solum quidem differentis opinionis sunt, quibus quidam illum ponunt alii minime illi con/
sentiant: sed et in annorum quantitate: quos prebere dicunt non parum discordes in/
ueniuntur. In contrarium est consensus astrologorum: operatio namque longo tpe obseruata pa/
tet per alcobitium & alios antiquiores: minime autem est ut in re tam frequentata tam
diu error iste diceretur non esset. Rideo dicendumque, necesse est dicere in celo esse uir/
tutem quandam que in natos sibi subiectos tantam uel tantam durationem seu dura/
bilem uirtutem imprimat, quam quidam durationem appellant: ab eadem nempe
causa dicitur, res sit & que sit una & quam ens bonum sit appetibile, s. sequitur inde inclinatio
ad bonum hoc seruandum tuendumque, o. e. n. ens permanere appetit: cuius signum estque unum
quodque ens corruptum resistit, sicut autem appetit resistendum a suis causis: primi
tur mediate uel immediate, ita quoque & uis qua resistere potest prebet, alias id frustra

resistendi appetitus esset : quamvis presente quandoq; appetitu resistencie / per
illam resisti non possit : sed a planetis esse imprimetur & causatur aut formam
suo modo generando aut materiam preperando conservandoq; : ut cunctis phy
losophis placet. Ptolemeus etiam afforsit. nono affirmat. igit. & eius obseruandi ap
petitus & uirtus ab illis est huiusmodi autem planetā influentē alcocoden dicimus.
quā ab hylec sic distinguit. hylec. n. uirtus significator est sedm sui qualitate fortu
nium uel infortunium. alcocodē aut durabilitatē tantā uel tantā illi sibi sicut gra
dus hylec hanc illā qualitatem tribuit. Preterea ab eadē cā est esse forme & suo
contrario repugnare. unū. n. cōtrariorū alterū expellit & naturaliter corrūpic. sed
forme quibus altera in materia subsistentat cōtrarietate sunt inter se. scilicet prime qualitates
ergo aduersantibus resistūt ipsa predicta uirtute. Idē ex lullā principiis ostē
dit. quare cūq; cā alicuius entis est cā suo; principiorū est cā planetarū uero eē cau
se sunt. ut supra. igit. & durationis. Amplius quod a causis inferioribus i effectū
imprimūt a superioribus principalibus imprimi necesse est quū in illas tandem
reducantur : sed a causis secundis inferioribus spiritu cognitionis mediāte & cōplexio
ne & aliis elementorū unio & materiæ & formæ fortiori uel debiliori mō imprimi
tur : quū in melancholico nō tā pfecta elementorū unio facta sit sicut in sanguineo
aut temperato : qui difficilior ab alterantibus mutat. igit. ad eā causis celestibus p
cedit. quod si sic est quū planetarū potiores sunt cā ab illis tueri oportet : uita
enim hoīs nobilissimū est in inferioribus sit. n. hoīs quodāmodo finis oīum ut
ē Arist. testatus ē. quā rem considerans Ptolemeus. asseruit planetā ē sub terra
nō posse esse hylec. n. tā nobili re uelati uita est. Deniq; ultra & pter hylec alius
pro uita significator dandus ē. sed illud non pōt esse nisi alcocoden. igit. &c. esse
quatio apta est. minor ab oībus concedit : maior sic declarat. hylec. n. semp aliq;
gradus est primi mobilis. patet de ascendēte. loco pōis fortunæ & presentis uel
conuersionis ante natiuitatē. de luminaribus autē immediate post palā fiet i sequē
te ca. sed gradus primi mobilis uelut maris sue & corpora : illis igit. planetarū. ut
formæ & aīe iungendi sunt : talis autem erit alcocoden. Ad rōnes in contrariū. ad
primā dī. q. Ptolemeus eos uirtus significatores posuit qui nō solū in uita influit.
sed ē p illos pōt uita de hoīs uita iudicari. sed alcocoden eiusmodi nō est : quā ab
sterfactorib; tēpus tributū rūpi contingit. alii autem non solū talū predominantorū
conditiōes & noticiā tradere uoluerūt : sed ē tōrū quorū termin; uirtus ab eisdē
tributus pteriri naturaliter nō pōt. & hic ē alcocoden. cū suis coadiuuantibus.
Ad secundā negāda ē prima deductio. licet. n. in partibus terre centralibus / uis
motiua deorsū non moueret non tū frustra in ea reperiret licet ē in illo nō de
ducit ad actū deducit tū in alio. aliud. n. est impediri aliud ē esse frustra. Ad ter
tiam sepi; dictū ē diuersitatē opinionū : nō tēpotentiā. sed difficultatē ostēdere.